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Abstrakt

Předloţená bakalářská práce je analýzou jedné z významných tiskovin nacistické propagandy

z období druhé světové války – časopisu Signal. Práce má za cíl analyzovat zejména období

od dubna 1940 do dubna 1945, kdy byla v činnosti redakce tohoto časopisu. Vzhledem ke

značnému celoevropskému rozšíření tohoto periodika a jeho aţ do posledních dnů války

trvající existenci, se autor ve své práci snaţí provést obsahovou komparaci časopisu, jenţ má

spočívat jak ve výzkumu jeho tematického obsahu, který se během války výrazně měnil, tak

i ve sledování jeho různého přijetí a role v okupovaných a neutrálních zemích. Zájem bude

koncentrován na obraz války prezentovaný civilnímu obyvatelstvu v jednotlivých zemích

Evropy. Ze zemí, kam byl Signal distribuován, je pak zvláštní důraz vzat na Protektorát

Čechy a Morava.

Klíčová slova

Signal, 1940 – 1945, Wehrmacht, propaganda, Evropa, Protektorát, ilustrovaný časopis, druhá

světová válka, tisk, fotografie.

Abstract

Presented bachelor thesis is an analysis of one of the important printed nazi-propaganda

matter from the era of World War II – the Signal magazine. This thesis aims to analyse mostly

the period of time between April 1940 and April 1945, when the editorial office of the

magazine was in service. According to the distribution in the whole Europe and the fact, that

the magazine was produced until the very end of the war, the author wants to make

a comparison of the magazines content, which should not only reside in the research of the

text content, which was changing strongly during the war, but also in analysing the different

acceptance and character in occupied and neutral countries. The interest will be focused on

the picture of war presented to the civilian population in particular European countries. Of

countries, where the Signal magazine was distributed to, is a special accent given to the

Protectorate of Bohemia and Moravia.

Key words

Signal, 1940 – 1945, Wehrmacht, propaganda, Europe, Protectorate, illustrated magazine,

second world war, press, photography.
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Úvod

Cesta vedoucí k této práci a jejímu specifickému tématu začala dne 17. července 2010

v malém italském městečku Levanto poblíţ přístavu La Spezia. Na tamním nočním bleším

trhu jsem tehdy z netečné zvědavosti zakoupil své první číslo časopisu Signal v italském

jazyce. Z prvotní víry, ţe je Signal italským produktem, mě vytrhla zanedlouho uskutečněná

obchůzka po praţských antikvariátech, kde jsem neočekávaně narazil na identické číslo,

překvapivě však v němčině. S údivem jsem musel změnit svou dosavadní představu

o fašistických a nacistických reţimech té doby, která počítala s jistou mírou vzájemné

informační a kulturní izolovanosti. Signal mi předloţil otázku dosud nepoznané propustnosti

hranic těchto států, která se po následném zjištění, ţe se Signal během druhé světové války

šířil i do neutrálních zemí typu Švédska, Švýcarska, do zemí severní Afriky a Blízkého

východu a krátce i do USA, stala temnou a propastnou.

A jiţ tomu tak bývá, ţe se podobně temné a propastné otázky stávají předmětem

horečného zájmu svých objevitelů. S prohlubujícím se studiem Signalu jsem naráţel na

zásadní potíţ spočívající ve skutečnosti, ţe i přes svou prokazatelnou distribuci do

Protektorátu Čechy a Morava není v tuzemském prostředí o tomto periodiku k nalezení jediný

odborný text. Pokud je mi známo, nikdo další v českém prostředí tématem Signalu odborně

dosud pozornost nevěnoval. Obrátil jsem se proto do zahraničí a pokusil se pro předloţenou

bakalářskou práci jak zrekonstruovat obraz časopisu Signal dle tamní literatury a pramenů, tak

vytvořit vlastní příspěvek k výzkumu tohoto periodika spočívající ve zmapování jeho stop

v českých archivních, literárních a filmových odkazech. Cílem této práce je vytvoření české

historiografické kapitoly tohoto časopisu, která dosud zcela chybí.

Prameny

Základním pramenem pro tuto práci byl v první řadě časopis Signal samotný, jehoţ

čísla si lze v tuzemských antikvariátech a na internetových aukcích snadno pořídit a to

prakticky v plném rozsahu šesti ročníků. V drtivé většině v základní německé verzi, coţ je

důleţité vzhledem k tomu, ţe některé další jinojazyčné varianty Signalu trpěly translačními

chybami, posunujícími jejich obsah, jak ještě bude podrobně rozebráno níţe. V okamţiku

dokončení této bakalářské práce měl autor v pramenné základně k dispozici celkem 108 ze

111 oficiálně vydaných čísel Signalu. Dosud nevyjasněnou moţnost existence 112. čísla,
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která je rozebírána níţe, se autor pokusil přiblíţit skrze údajné kopie tohoto čísla, které jsou

k dispozici ve Švédské národní knihovně Kungliga Biblioteket.

Co se týče dobových pramenů ze strany nacistického Německa, podařilo se autorovi

v Národním archivu ČR objevit mnoţství dokumentů v němčině vzniklých během

Protektorátu, v nichţ je podrobně rozebírán názor místní okupační správy na Signal a jeho

distribuci mezi českou veřejnost. Přesně formulují i důvody neexistence jeho české mutace.

Tyto dokumenty tvoří druhý pramenný pilíř k této práci.
1

Dále je vyuţito stručných i obsáhlejších zmínek a naráţek na Signal v české

a evropské umělecké kultuře, a to jak v literární, tak filmové podobě. Jedná se o výstiţné

ukázky vztahu soudobé společnosti k tomuto časopisu, jeho obsahu a charakteru.

Odborná literatura

Zájem o časopis Signal je dlouhodobě velmi roztříštěný a nesourodý. Počet váţně

míněných odborných prací, které se nesnaţí komerčně těţit z přitaţlivosti propagandistického

obsahu tohoto periodika, by se dal pravděpodobně sečíst na prstech jedné ruky a to

v celoevropském měřítku. Důvody této skutečnosti stojí za ucelený rozbor: základním

nedostatkem při hledání literatury o Signalu je jeho samotný charakter. Časopis, jenţ byl

navrţen, psán a z nezanedbatelné části i tištěn v Německu, nebyl jiţ z principu uveden na

tamní trh a krom úzkého okruhu jeho tvůrců a osobností z vedení nacistického Německa byla

povědomost o jeho existenci, zejména v době trvání druhé světové války, v zemi jeho původu

zanedbatelná. To se změnilo aţ po dlouhé době v 60. letech, kdy začala západoněmecká

média odkrývat překvapivou skutečnost, ţe dřívější nacističtí propagandisté měli více jak dvě

poválečná desetiletí přímý vliv na údajně denacifikovaný tisk. Současně s těmito zprávami se

začaly mnoţit edice a reprinty obsahu časopisu Signal, které však k uchopitelnosti celé věci

nijak nepřispěly a vydaly se cestou komerční popularizace lehce zneuţitelného

a dezinterpretovatelného materiálu. Jejich zenit nastal v 70. aţ 80. letech. Dodnes tvoří

nepřehlédnutelnou většinu literatury, která je na toto téma sehnatelná.
2

V době největšího rozmachu Signalu bylo do všech koutů Evropy a mnohdy i za její

hranice rozšiřováno aţ 2,5 milionu výtisků kaţdého čísla. V těchto zemích, ať uţ máme na

1
Jednání o vydávání české verze časopisu Signal, Národní archiv ČR, fond č. 1464, inv. č. 1261, sg. 110-12/87.

Hodnocení časopisu Signal, Národní archiv ČR, fond č. 1464, inv. č. 1260, sg. 110-12/86.
2
Např.: MAYER, Sydney Louis: Best of Signal: Hitler´s Wartime Picture Magazine. London: Hamlyn, 1984.

MAYER, Sydney Louis: Signal – Years of Triumph (1940-42). London: Bison Books Ltd., 1978.

MAYER, Sydney Louis: Signal – Years of Retreat (1943-44). London: Bison Books Ltd., 1979.

STEFFAHN, Harald: Dokumentation >Signal<. Hamburg: Jahr-Verlag KG, 1977.
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mysli Německem přímo obsazené státy, nebo země neutrální, jako např. Švédsko, Švýcarsko

či Španělsko, byla jeho přítomnost mnohdy vnímána jako funkční součást německé okupace

či hrozby touto okupací. I přes oslnivý úspěch a čtenost v tamních zemích nebyl bezesporu

chápán zcela kladně, během války docházelo k mnoha případům sabotování jeho distribuce

a dokonce k dílčím případům parodování a napodobování odbojovými organizacemi. Po

skončení války se jednalo o reminiscenci na její dusnou atmosféru. Kdo za války Signal

kupoval a četl, na něj raději rychle zapomněl nebo se jeho čísel zbavil, aby nebyl nařčen ze


[…]


Skupina M. A. Pár slov na vysvětlenou

Náš časopis ‚Signal‘ vychází dnes, 10. května 1940 ke čtvrtému výročí invaze vojsk velké Říše

do Belgie. Zůstáváme v tradicích ‚Signalu‘ tím, ţe jej vydáváme s malým zpoţděním.

Byli bychom rádi prezentovali list bohatší. Byli jsme však nuceni omezit se pouze na ‚obálku‘

a těchto pár komentářů. Tímto se veřejnosti omlouváme.

Čtenář ostatně pochopí, ţe ačkoliv jsme našli díky pár hodným Belgičanům cennou pomoc,

vyskytly se četné nedostatky. Špiclové, špioni a ‚gestapáci‘ všech druhů ţenou se za námi.

Paul Herten, De Becker, Robert Poulet a všichni tací s námi zcela odmítli ušlechtilou

spolupráci. ‚L’Avenir‘, na který jsme se velmi spoléhali, nám nechtěl zapůjčit své tiskařské

rotačky. (Němečtí zaměstnavatelé platí lépe.) Sestavili jsme tedy skupinu dobrovolníků. Horko

těţko, spíše ve stylu literárním neţli ţurnalistickém, náš list kaţdopádně vychází. Veřejnost to

ocení. My jí důvěřujeme.

Naše cíle

Podpořit odbojného ducha našich krajanů. Nashromáţdit prostřednictvím prodeje tohoto

časopisu část prostředků pro pomoc, kterou poskytneme všem těm, kteří strádají pod

nepřítelem (političtí vězni, osoby vyhýbající se totálnímu nasazení) a jejich rodinám.

Tato doba, v níţ trpíme bombardováním naší země, je pro nás Belgičany obzvlášť obtíţná.

V hlubokém pohnutí se skláníme před tolika nevinnými oběťmi. Nepřátelská propaganda

a podmaněný tisk hrají nekalou hru, aby ještě více poukázaly na naší v současnosti zoufalou

situaci. Dělají si tak pohodlnou reklamu na našich mrtvých. V kaţdé době byla naše malá

země bitevním polem našich velkých sousedů. Odmítáme bombardování, protoţe odmítáme

válku. Avšak na čí straně byla chyba, jestliţe jsme v roce 1914 i v roce 1940 poznali hrůzy

války? Která je to mocnost, co sem zavlekla zbraně a oheň? Německo, ţe? Chvástání se

a komentáře domácího tisku na tom nic nezmění.

BELGIČANÉ, ODVAHU. KONEC ZLÉHO SNU SE BLÍŢÍ.
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Příloha č. 3: Titulní strany časopisu Signal:

Příloha č. 4: Příklad tzv. „Auswechselseite“ v případě Signalu č. 15/1943; v portugalské

variantě byla cenzurou fotografie opalující se dívky v plavkách (jinak otištěná v celé Evropě)

zaměněna za snímek nového bamberského arcibiskupa:

Obr. 1: číslo 1/1940 v italštině

(pilotní číslo)

Obr. 2: číslo 4/1944 v němčině

(protektorátní speciál)

Obr. 3: „Srpnové sluníčko“

(číslo 15/1943 v němčině)

Obr. 4: „Uvedení bamberského

arcibiskupa do úřadu“

(číslo 15/1943 v portugalštině)
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Příloha č. 5: Titulní strany falzifikátů, jejichţ obětí se časopis za druhé světové války stal:

Příloha č. 6: Srovnání originální reklamy v Signalu (vlevo) s její parodií z belgické

napodobeniny (vpravo), která vyuţila její původní prvky:

Obr. 6: belgická napodobenina

(1944)

Obr. 5: turecká napodobenina

(1941)

Obr. 7 Obr. 8
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Příloha č. 7: Strana č. 2 z pilotního čísla Signalu z 15. dubna 1940, které bylo italskými

úřady ostře kritizováno pro nevyhovující kvalitu překladu. Autor stranu předloţil rodilé

italské mluvčí, červeně podtrţené věty nejsou napsány v souladu s pravopisem italského

jazyka:

Obr. 9
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Příloha č. 8: Reklamy v Signalu jako katalog zbrojního průmyslu:

Obr. 14 Obr. 16

Obr. 11 Obr. 12

Obr. 10

Obr. 15

Obr. 13
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Příloha č. 9: Sešity posledního ročníku Signalu; odpoutání se od reality:

Obr. 20: „Běţící pás“

(č. 5/1945)

Obr. 18: „Poslední lyţařská

výprava“ (č. 4/1945)

Obr. 17: „Činy mluví sami za

sebe“ (č. 2/1945)

Obr. 19: „Budoucnost

evropské mládeţe?“

(č. 5/1945)

110

Příloha č. 10: Fotokopie údajně posledního Signalu č. 6/1945 ze Švédské královské knihovny

ve Stockholmu:

Obr. 21: Titulní strana

(č. 6/1945)

Obr. 22: strana s obsahem

(č. 6/1945)

Obr. 23: ukázka ze sešitu, strany 8 a 9
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Příloha č. 11: Dobové snímky z Paříţe; kamenný obchod Signalem na třídě Champs-Élysées

a jeden z trafikových stánků, které byly k propagaci časopisu přinuceny:

Příloha č. 12: Články Signalu zmíněné spisovatelem Josefem Škvoreckým v jeho románu

Zbabělci:

Obr. 26: článek o americké módě

tzv. Zootsuiterů, vytištěný

v Signalu č. 20/1943

Obr. 27: kresba z ruky Hanse Lisky

ze Signalu EXTRA v č. 15/1944

o vypuknutí Varšavského povstání

Obr. 24

Obr. 25
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Příloha č. 13: Signal jako rekvizita v soudobé české kinematografii:

Obr. 30: film Alois Nebel (2011)

Obr. 29: film Obchod na korze (1965)

Obr. 28: film Atentát (1964)
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Příloha č. 14: Ukázky z práce Christiana Boltanského:

Obr. 31

Obr. 32