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Práce Otmara Beneše je sympatickým, a předem podotýkám, že v zásadě mimořádně

úspěšným, zpracováním dějin jednoho nacistického polozapomenutého propagandistického

časopisu z období druhé světové války. Volba tématu bakalářské práce byla v tomto případě

velmi zdařilá, a to navzdory skutečnosti, že byla vlastně logickým vyústěním předchozího

dlouhodobého autorova zájmu o tento časopis. Jde o jasně vymezené, sevřené téma, které

však díky zkoumané problematice propagandy má širší relevanci, a to nejen v kontextu druhé

světové války.

Celá práce je koncipována do dvou základních částí: první obsahuje pozadí vzniku

tohoto propagandistického periodika, které vzniklo a působilo v mnoha jazykových mutacích

mimo dosah Goebbelsovy propagandistické mašinérie; následuje podrobná analýza Signalu.

Velmi podobnou strukturu mají i kapitoly věnované problematice časopisu na teritoriu

Protektorátu.

Autor píše, že práce je zpracována „klasickou historickou metodou“ – nevím, co si pod

tímto označení mám vlastně představit; je otázkou, zda metodologie vědy „historickou

metodu“ zná. Také označení „vnitřní“ a „vnější“ kritika, kterou autor používá pro své dva

základní analytické přístupy k časopisu („…vnější kritikou [je] míněn výzkum vzniku a

personálního zákulisí časopisu, jeho jazykové varianty, mezinárodní reakce na něj,

kvantitativní otázky produkce či způsoby distribuce; kritikou vnitřní je pak míněna analýza

textového a fotografického obsahu časopisu během války, vliv personálního složení týmu

redakce (především šéfredaktorů) a místní cenzury na jeho vnitřní podobu.“) a které si

vypůjčil z pramenné kritiky, není podle mého názoru šťastné.

Je samozřejmé, že základním pramenem je autorovi samotný časopis Signal. Zatímco

v kapitolách věnovaných Protektorátu využívá archivních pramenů z činnosti nacistických

okupačních orgánů, všeobecná část je do značné míry založena na literatuře. Tu se mi zdá, že

je místy až příliš závislý na klíčové práci Rutzově. Pokud jde o literaturu, snad mohla být,

například v pasážích o Protektorátu, o něco bohatší (absentuje například práce Jaroslavy

Milotové o nacistické propagandě v Protektorátu /Historie a vojenství 49, 2000, č. 1, s. 87–88).

Signal je analyzován vyčerpávajícím, mnohdy až minuciózním způsobem. Domnívám

se však, že by vedle obsahové (tematické) analýzy v kapitolách „vnitřní kritiky“ bylo velmi

žádoucí připojit též alespoň formou sond textovou i diskurzivní analýzu časopisu, jež by ještě

lépe ukázala nástroje, s nimiž nacistická propaganda pracovala. Nejsem si jist, zda hodnocení

nacistického úředníka, že „mnoho Čechů německou verzi ‚Signalu‘ čte“ (naposledy s. 95)

v dopise jinému nacistovi může být brán jako důkaz, který „jasně prokazuje“, že tomu tak

skutečně bylo.

Za mimořádně zdařilé považuji zařazení kapitoly o „druhém životě“ Signalu v umění i

o poválečných osudech nacistické žurnalistické garnitury spjaté s časopisem.

Práce velmi zřídka obsahuje drobné formální nedostatky (již v samotném názvu by

místo spojovníku měla být pomlčka, slovo tematický se píše krátce atp.)

Navzdory uvedeným podnětům pro diskuzi představuje práce Otmara Beneše

v kategorii bakalářských prací mimořádnou kvalitu. Způsobem kladení výzkumných otázek,

zpracováním i znalostí problematiky v širším kontextu jednoznačně splňuje a převyšuje

nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnotit

známkou výborně.
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